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ประเดน็ถามตอบจากการสมัมนาในหวัข้อ 
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ประเด็นถาม-ตอบนี้เปน็เพยีงตวัอย่างเพือ่เสริมความเข้าใจ ซึ่งอาจไมค่รอบคลมุและใช้อ้างอิงได้ทุกกรณี                   ส านกัมาตรฐานการสอบบัญชภีาษีอากร กรมสรรพากร 

 

ประเดน็ค าถาม “จดัท าบญัชีอยา่งไร...ใหเ้ปน็ธรรมกบัผูเ้สยีภาษี” 

กลุ่มค าถามทั่วไปและค าถามที่เกี่ยวข้องกับกฎหมายใหม่  

1. มาตรการภาษีส่งเสริมผู้ประกอบการรายใหม่ (New Start-up) 

 ข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้อง : 

 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 602) พ.ศ. 2559 

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 265) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงินได้ของบริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลส าหรับกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย ลงวันที่ 3 พฤษภาคม พ.ศ. 2559 และค าขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการรายใหม่ 

 ชุดค าถามเกี่ยวกับประเภทธุรกิจของ “กิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย” 

1. กิจการเป็นบริษัท Trading ซึ่งเป็น SMEs ไม่ทราบว่าเข้าข่ายกับกิจการของ สวทช. หรือไม่ ท่ีจะได้รับยกเว้นภาษี 5 รอบ

ระยะเวลาบัญชี 

2. กลุ่มธุรกิจยาสมุนไพร 100% อยู่ในกลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรม New Start-up หรือไม่ 

3. บริษัทจดทะเบียนใหม่ (New Start-up) ตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2558 ถึง 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มธุรกิจขายเครื่องส าอาง

ได้รับยกเว้นภาษี 5 ปีหรือไม่ 

4. การเขียนโปรแกรม อยู่ในส่วนของ Start-up ท่ีได้รับยกเว้นภาษีตาม สวทช. หรือไม่ 

5. New Start-up 5 รอบบัญชี ของอุตสาหกรรมอาหาร รวมถึงอาหารสัตว์ด้วยหรือไม่ 

 “กิจการท่ีประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย” (ซึ่งได้จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตั้งแต่วันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2558 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 

พ.ศ. 2559) หมายถึง กิจการท่ีประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย 10 อุตสาหกรรม ดังต่อไปนี้ ซึ่งใช้เทคโนโลยีในกระบวนการ

ผลิตและการให้บริการตามหลักเกณฑ์ท่ีส านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติก าหนด และได้รับการรับรองจาก

ส านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ 

  (1)  อุตสาหกรรมอาหารและการเกษตร 

  (2)  อุตสาหกรรมเพื่อประหยัดพลังงาน ผลิตพลังงานทดแทน และพลังงานสะอาด 

  (3)  อุตสาหกรรมฐานเทคโนโลยีชีวภาพ 

  (4)  อุตสาหกรรมการแพทย์และสาธารณสุข 

  (5)  อุตสาหกรรมการท่องเที่ยว อุตสาหกรรมบริการ และอุตสาหกรรมเศรษฐกิจสร้างสรรค์ 

  (6)  อุตสาหกรรมวัสดุก้าวหน้า 

  (7)  อุตสาหกรรมสิ่งทอ เครื่องนุ่งห่ม และเครื่องประดับ 

  (8)  อุตสาหกรรมยานยนต์และชิ้นส่วน 

  (9)  อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์ และบริการสารสนเทศ 

  (10) อุตสาหกรรมฐานการวิจัย พัฒนาและนวัตกรรม หรืออุตสาหกรรมใหม่ 
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  ท้ังนี้ ท่านสามารถศึกษารายละเอียดเพิ่มเติม เพื่อใช้ประกอบการพิจารณายื่นค าขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการรายใหม่ 

(New Start-up) (ร.ม.1) ต่ออธิบดีกรมสรรพากร ได้จาก 

  1) เว็บไซต์ของ ศูนย์ลงทุน ฝ่ายบริการส านักงานพัฒนาธุรกิจเทคโนโลยี  ศูนย์บริหารจัดการเทคโนโลยี  ส านักงาน

พัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) ในเรื่องเกี่ยวกับ 

   - ค าอธิบายเก่ียวกับกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย อาทิ ชื่อเทคโนโลยี ค าอธิบายเทคโนโลยี ตัวอย่างอุตสาหกรรมที่ประยุกต์ใช้

เทคโนโลยี ตัวอย่างธุรกิจ/กิจกรรมที่เก่ียวข้อง ได้ที่ http://www.stks.or.th/nic/images/stories/Investment_Policy/newstartup/techlist.pdf  

   - แบบค าขอรับรองกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายที่ใช้เทคโนโลยีเป็นหลักฐานเพื่อใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี ส าหรับ

ผู้ประกอบการรายใหม่ ได้ที่ http://www.stks.or.th/nic/images/stories/Investment_Policy/newstartup/startup_form.pdf   

   - สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ตามหมายเลขโทรศัพท์ 0 2564 7000 ต่อ 1345, 1327, 1340, 1343, 1359 

  2) เว็บไซต์ของกรมสรรพากรท่ี     

   - พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 602) พ.ศ. 2559 ได้ที่ http://rdsrv.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dc602.pdf  

   - ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 265) เร่ือง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงินได้

ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลส าหรับกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย ลงวันที่ 3 พฤษภาคม พ.ศ. 2559 และค าขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการรายใหม่ 

(New Start-up) (ร.ม.1) ได้ที่ http://rdsrv.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dg265.pdf  

 

ชุดค าถามเกี่ยวกับคุณสมบัติและการยื่นค าขอเป็นผู้ประกอบการรายใหม่ (New Start-up) 

 1. สมัครธุรกิจ Start-up อย่างไร จึงจะได้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 5 ปี 

 2. กลุ่มธุรกิจ 10 กลุ่มที่ไม่ใช่ SMEs จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 5 ปี หรือไม่ 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิเป็นระยะเวลา 5 รอบ

ระยะเวลาบัญชี ต้องมีคุณสมบัติและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

 (1) จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นเป็นนิติบุคคล ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559  

 (2) เป็นกิจการท่ีประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย 10 อุตสาหกรรม ซึ่งใช้เทคโนโลยีหลักเป็นฐานในกระบวนการผลิต

และการให้บริการตามหลักเกณฑ์ที่ส านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติก าหนด และได้รับการรับรองจากส านักงาน

พัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาต ิ

 (3) มีทุนท่ีช าระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาท และมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

ในรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 30 ล้านบาท 

 (4) มีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการของกิจการท่ีประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายหรือรายได้เกี่ยวเนื่องกับ

การประกอบกิจการ อย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของรายได้ท้ังหมดในรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น 

 (5) ยื่นค าขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการรายใหม่ (New Start-up) (ร.ม.1) ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตตามเว็บไซต์ 

(Web Site) ของกรมสรรพากร http://www.rd.go.th พร้อมแนบไฟล์อิเล็กทรอนิกส์ เอกสารรับรองกิจการท่ีประกอบอุตสาหกรรม

http://www.stks.or.th/nic/images/stories/Investment_Policy/newstartup/techlist.pdf
http://www.stks.or.th/nic/images/stories/Investment_Policy/newstartup/startup_form.pdf
http://rdsrv.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dc602.pdf
http://rdsrv.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dg265.pdf


-3- 

ประเด็นถาม-ตอบนี้เปน็เพยีงตวัอย่างเพือ่เสริมความเข้าใจ ซึ่งอาจไมค่รอบคลมุและใช้อ้างอิงได้ทุกกรณี                   ส านกัมาตรฐานการสอบบัญชภีาษีอากร กรมสรรพากร 

 

เป้าหมาย ซึ่งใช้เทคโนโลยีหลักเป็นฐานในกระบวนการผลิตและการให้บริการท่ีออกโดยส านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ 

(ชนิดไฟล์ PDF) ภายในวันท่ี 31 ธันวาคม 2560 และต้องได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรตามค าร้องขอนั้นด้วย  

 (6) ไม่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

 (7) ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนดในเรื่องเพิ่มเติมที่เกี่ยวข้อง  

 

ผู้ประกอบการรายใหม่ ท่ีจดทะเบียนตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2558 – 31 มีนาคม 2559 นั้น จ าเป็นต้องจดทะเบียน 

ภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ จึงจะได้รับยกเว้นภาษี 5 รอบระยะเวลาบัญชี ถ้าไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม จะได้รับการยกเว้นภาษี 

5 รอบระยะเวลาบัญชีหรือไม่ 

ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีคุณสมบัติและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีก าหนดตามพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 602) พ.ศ. 2559 จะได้สิทธิประโยชน์ในการยกเว้นภาษี

เงินได้นิติบุคคลเท่านั้น  

  ท้ังนี้ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลยังคงต้องปฏิบัติหน้าท่ีทางภาษีอื่นท่ีเกี่ยวข้องกับกิจการตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร 

 

ชุดค าถามเกี่ยวกับก าหนดเวลาการจัดตั้งเป็นนิติบุคคล 

  1. บริษัทท่ีอยู่ในลักษณะเดียวกับบริษัทท่ีเข้ามาตรการ New Start-up แต่เปิดก่อนปี 2558 จะได้รับยกเว้นภาษี

อย่างไร และมี กม.อื่นในการยกเว้นภาษีเหมือนมาตรการ New Start-up ซึ่งประกาศก่อนหน้านี้หรือไม่ 

  2.บริษัทจดทะเบียนนิติบุคคล เมื่อวันท่ี 7 มกราคม 2558 ซื้อท่ีดินเดือน ธันวาคม 2558 สร้างอาคารปี 2559 แล้ว

เสร็จเดือน กันยายน 2559 ค่าเสื่อมราคาท่ีหักเพ่ิมได้ 20 ปี ต้องการสมัครกับ สวทช. ตอนนี้ได้หรือไม่ 

เนื่องจาก บริษัทจดทะเบียนจัดตั้งขึ้นก่อนช่วงเวลาตามหลักเกณฑ์ท่ีก าหนดไว้ (ตั้งแต่วันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2558 ถึง

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559) จึงไม่ได้รับสิทธิดังกล่าว 
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 Start-up ภาษี 5 รอบ เริ่มตั้งแต่รอบใด 

นิติบุคคลท่ียื่นค าขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการรายใหม่ฯ (ร.ม.1) จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับก าไรสุทธิเป็น

ระยะเวลา 5 รอบระยะเวลาบัญชี นับแต่วันถัดจากวันท่ีได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีดังต่อไปนี้

 (1) ในกรณีท่ีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันท่ียื่นค าร้องขอและได้รับอนุมัติจากอธิบดีให้นับรอบระยะเวลาบัญชีนั้น

เป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรก หรือ 

 (2) ในกรณีที่มีการยื่นค าร้องขอและได้รับอนุมัติจากอธิบดีระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีใดให้นับรอบระยะเวลาบัญชีนั้นเป็น

รอบระยะเวลาบัญชีแรก แม้ว่าจะมีระยะเวลาน้อยกว่าสิบสองเดือนก็ตาม 
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ประเด็นถาม-ตอบนี้เปน็เพยีงตวัอย่างเพือ่เสริมความเข้าใจ ซึ่งอาจไมค่รอบคลมุและใช้อ้างอิงได้ทุกกรณี                   ส านกัมาตรฐานการสอบบัญชภีาษีอากร กรมสรรพากร 

 

2. ค่าใชจ้า่ยในการอบรมพนกังาน 

 ขอ้กฎหมายที่เกีย่วขอ้ง : 

 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 437) พ.ศ. 2548  

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 148) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงินได้ 

ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลส าหรับเงินได้ที่ได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมให้แก่ลูกจ้างของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น  

ลงวันที่ 23 พฤศจิกายน  พ.ศ. 2548 (ใช้บังคับเป็นการทั่วไปไม่มีก าหนดเวลา) 

 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 611) พ.ศ. 2559 

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 267) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ของ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับเงินได้ที่ได้จ่ายเป็นค่าอบรมสัมมนาของลูกจ้างภายในประเทศ ลงวันที่ 3 มิถุนายน พ.ศ. 2559 (มีก าหนดเวลา 

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 ถึง 31 ธันวาคม 2559) 

การฝึกอบรมให้แก่ลูกจ้างหลักสูตรที่ก าหนดขึ้นเองที่รับรองโดยกระทรวงแรงงาน กรณีเป็นส านักงานบัญชีส่งผู้รับท าบัญชี 

(มีใบประกอบวิชาชีพอิสระ) ไปอบรม สามารถหักรายจ่ายได้เพิ่มอีก 1 เท่า เหมือนกันหรือไม่ 

กรณีใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 437) พ.ศ. 2548  ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมลูกจ้าง (In house training) 

ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล จะถือเป็นรายจ่ายได้เพิ่มอีก 1 เท่า ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้ 

 (1) หลักสูตรการฝึกอบรมต้อง 

  - เป็นไปเพื่อประโยชน์ของกิจการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีเป็นนายจ้าง 

  - เป็นหลักสูตรท่ีจัดขึ้นเพื่อพัฒนาฝีมือแรงงานของลูกจ้าง และได้รับการรับรองจากกระทรวงแรงงาน   

  - ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมลูกจ้างแต่ละคนนั้นต้องเป็นไปตามอัตราท่ีได้รับอนุมัติจากกระทรวงแรงงาน 

  - วัสดุ อุปกรณ์ต่าง ๆ ท่ีจะใช้ในการฝึกอบรม ต้องก าหนดลักษณะ ขนาด และคุณสมบัติของวัสดุอุปกรณ์ดังกล่าวเพื่อมิให้ปะปน

กับวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในการประกอบกิจการตามปกติของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

  - ก าหนดเงื่อนไขให้ลูกจ้างตาม (2) กลับเข้าท างานให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นหลังจากการฝึกอบรมเสร็จสิ้น 

 (2) ลูกจ้างท่ีเข้ารับการอบรมต้อง 

  เป็นลูกจ้างของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นต้องจัดท าทะเบียนลูกจ้างตามกฎหมายว่า

ด้วยการคุ้มครองแรงงานเพื่อเป็นหลักฐานการท างานของลูกจ้าง 

 อย่างไรก็ดี ถ้าใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 611) พ.ศ. 2559 ไม่ต้องน าหลักสูตรไปขอการรับรองและไม่ต้องขอ

อนุมัติค่าใช้จ่ายจากกระทรวงแรงงาน    
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ประเด็นถาม-ตอบนี้เปน็เพยีงตวัอย่างเพือ่เสริมความเข้าใจ ซึ่งอาจไมค่รอบคลมุและใช้อ้างอิงได้ทุกกรณี                   ส านกัมาตรฐานการสอบบัญชภีาษีอากร กรมสรรพากร 

 

 

 

พาพนักงานไปสัมมนา ถือเป็นค่าใช้จ่ายได้ แล้วต้องถือเป็นรายได้ของพนักงานหรือไม่ 

เมื่อบริษัทได้ปฏิบัติตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 437) พ.ศ. 2548 หรือ พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 611) พ.ศ. 2559 แล้วแต่กรณี 

สามารถถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีได้ ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (13) และไม่ถือเป็นประโยชน์เพิ่ม (รายได้) 

ของลูกจ้างผู้เข้ารับการอบรมดังกล่าว 

 

ชุดค าถามเกี่ยวกับการส่งพนักงานเรียนในสถาบันการศึกษา 

1. บริษัทส่งพนักงานเรียนปริญญาโท ในการบันทึกท่ีถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี ใช้ใบเสร็จค่าเทอมท่ีเป็นชื่อพนักงานได้ไหม 

หรือต้องให้สถาบันออกใบเสร็จเป็นชื่อบริษัท 

2. การส่งพนักงานเรียนต่อปริญญาโท เป็นรายจ่ายเพิ่มได้หรือไม่ และมีข้อจ ากัดจ านวนเงินหรือไม่ 

 ถ้าบริษัทมีมติท่ีประชุม หรือข้อตกลง หรือหลักฐานอื่นท่ีระบุไว้อย่างชัดแจ้งว่าได้ส่งพนักงานรายใดเข้ารับการศึกษาใน

สถานศึกษา โดยบริษัทรับผิดชอบค่าใช้จ่ายและเป็นไปตามหลักเกณฑ์ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 437) พ.ศ. 2548 ประกอบกับประกาศ

อธิบดีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ฉบับท่ี 148ฯ บริษัทสามารถน ามาเป็นค่าใช้จ่ายของบริษัทได้เพ่ิมอีก 1 เท่า  

(ตามมาตรา 4 (1) แห่ง พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 437) พ.ศ. 2548 และประกาศอธิบดีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ฉบับท่ี 148) 

 

ค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาปีก่อนๆ ท่ีตั้งค้างจ่ายไว้แต่ไปสัมมนาและจ่ายออกในปี 2559 สามารถบวกเป็นค่าใช้จ่าย

เพ่ิมในปี 2559 ได้หรือไม่ 

รายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายอื่นท่ีเกี่ยวข้องในการอบรมสัมมนาภายในประเทศ 

ท่ีสามารถเป็นค่าใช้จ่ายได้เพิ่มอีก 1 เท่านั้น จะต้องเป็นกรณีท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จัดขึ้นให้แก่ลูกจ้าง ตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 

พ.ศ. 2559 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559  

(ตามข้อ 3 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 267)) 
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ชุดค าถามเกี่ยวกับรายจ่ายท่ีเกี่ยวข้องกับการอบรมสัมมนา 

 1. รายจ่ายท่ีเกี่ยวข้องกับการอบรมสัมมนา เช่น ค่าอาหาร ค่าท่ีพัก ค่าของขวัญ ค่าเดินทาง สามารถหักค่าใช้จ่ายได้หรือไม่ 

(บริษัทจ่ายเอง ไม่ได้ผ่านผู้ประกอบการน าเท่ียว)  

 2. การจัดสัมมนาในประเทศกับพนักงานจ าเป็นต้องจ้างสถาบันอบรมหรือวิทยาการข้างนอกไปด้วยหรือไม ่

“รายจ่ายอื่นท่ีเกี่ยวข้องในการอบรมสัมมนา” หมายความถึง ค่าใช้จ่ายเพื่อการจัดการ ค่าวิทยากร และค่าวัสดุอุปกรณ์ท่ี

ใช้ประกอบการอบรมสัมมนา เช่น ค่าเอกสารประกอบการอบรม ค่าจ้างถ่ายเอกสาร ค่าบันทึกภาพและเสียง และค่าจัดท า สื่อท่ี

เกี่ยวข้องกับหลักสูตรในการฝึกอบรมและการยกเว้นภาษีเงินได้เป็นจ านวนร้อยละหนึ่งร้อยของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นค่าห้องสัมมนา 

ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายอื่นท่ีเกี่ยวข้องในการอบรมสัมมนาภายในประเทศ ท้ังนี้จะต้องเป็นกรณีท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ได้จัดขึ้นให้แก่ลูกจ้าง หรือท่ีได้จ่ายให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเท่ียว ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจน าเท่ียวและมัคคุเทศก์เพื่อการอบรม

สัมมนาดังกล่าว ตั้งแต่วันที ่1 มกราคม พ.ศ. 2559 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 

(ตามข้อ 1 และข้อ3 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 267)) 
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3. คา่ใชจ้่ายเพือ่การลงทนุในทรพัยส์นิ 

 ขอ้กฎหมายที่เกีย่วขอ้ง : 

 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 604) พ.ศ. 2559 
 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 266) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงินได้

นิติบุคคล ส าหรับเงินได้ที่ได้จ่ายเพื่อการลงทุนหรือการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือท าให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สินแต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คง

สภาพเดิมตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 17 พฤษภาคม พ.ศ. 2559 

ชุดค าถามเกี่ยวกับยานพาหนะ 

 1. ค่าใช้จ่ายเพ่ิมอีก 1 เท่า ในเรื่องรถยนต์ มีการจ ากัดเรื่องรถยนต์ ขนาดไหน ราคาเท่าไหร่ 

 2. ยานพาหนะ ท่ีหักได้ 2 เท่า ต้องมีที่นั่งเกินหรือไม่เกิน 10 ท่ีนั่ง 

ต้องเป็นยานพาหนะท่ีจดทะเบียนในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยยานพาหนะนั้น ๆ แต่ไม่รวมถึง รถยนต์นั่งหรือ

รถยนต์โดยสารที่มีท่ีนั่งไม่เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ท่ีมิใช่ได้มาเพ่ือน าออกให้เช่า 

 

เครื่องจักรท่ีบริษัทซื้อมา และไปท าลิสซิ่ง สามารถน ามาใช้สิทธิได้ 2 เท่าหรือไม่ 

 ถ้าเป็นการซื้อเครื่องจักรเพื่อน ามาใช้ในการประกอบกิจการของบริษัทซึ่งเป็นการน าออกใช้เช่า และบริษัทหักค่าสึกหรอ

และค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินนั้น ก็อาจได้รับสิทธิหักได้เพิ่มอีก 1 เท่า ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของ พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 604) พ.ศ. 

2559 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 266)ฯ 

 

ชุดค าถามเกี่ยวกับการ Renovate 

 1. การ Renovate ร้าน ถือเป็นการลงทุนหรือไม่ 

 2. บริษัทฯ ท าธุรกิจสปา มีการเช่าพ้ืนที่ส่วนใหญ่ในการท าธุรกิจ ซึ่งต้องเข้าไปปรับปรุงพื้นที่ให้เป็นธุรกิจสปา (พื้นท่ีท่ีได้มา

เป็นพื้นท่ีว่าง) ค่า Renovate และงานระบบต่างๆ ท่ีจ่าย สามารถหักค่าใช้จ่าย 2 เท่าได้หรือไม่ (ลงทุนในสาขาค่อนข้างมาก 

ประมาณ 20 ล้านบาท ซึ่ง 80% เป็นการปรับปรุงพื้นท่ี) 

 การ Renovate ร้าน ต้องมีลักษณะเป็นรายจ่ายท่ีได้จ่ายเพื่อการลงทุน หรือการต่อเติมเปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือท า

ให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สินท่ีเกี่ยวเนื่องกับกิจการ แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม ตามมาตรา 65 ตรี (5) และได้จ่ายไปตั้งแต่

วันท่ี 3 พฤศจิกายน 2558 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2559 จึงจะสิทธิหักเป็นรายจ่ายได้เพิ่มอีก 1 เท่า ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 604) 

พ.ศ. 2559 ได ้
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มาตรการค านวณค่าเสื่อมและมีค่าใช้จ่ายพิเศษใช้ได้กับธุรกิจทุกประเภทไม่ใช่เฉพาะ SMEs ใช่ไหม 

มาตรการนี้ใช้ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทุกราย (ยกเว้นกิจการท่ีได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม

กฎหมายการส่งเสริมการลงทุน (BOI))ท่ีมีค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในทรัพย์สิน ซึ่งได้จ่ายไปตั้งแต่วันท่ี 3 พฤศจิกายน 2558 

ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2559 และได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ

ภาษีเงินได ้(ฉบับท่ี 266)ฯ ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 270)ฯ 

 

ชุดค าถามท่ีเกี่ยวกับการค านวณค่าเสื่อมราคา 

 1.  เครื่องจักรปกติตัดค่าเสื่อมราคา 10 ปี การใช้สิทธิค่าเสื่อมราคาอีก 1 เท่า จะยังคงเป็น 5 รอบบัญชีหรือเป็น 10 รอบบัญชี 

 2. กรณีคิดค่าเสื่อมราคายอดลดลงส าหรับประโยชน์ที่ได้ 1 เท่า หารด้วยวิธีเส้นตรง หรือไม่ 

 3. ค่าเสื่อมราคาท่ีซื้อในปี 2559 ได้สิทธิค่าเสื่อมเพิ่ม 1 เท่า ลงบัญชีอย่างไร 

การหักค่าใช้จ่ายเพ่ือการลงทุนในทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 604) พ.ศ. 2559 ต้องค านวณ

จากผลรวมของรายจ่ายท่ีได้จ่ายตามจริง โดยให้ค านวณตามส่วนเฉลี่ยส าหรับ 5 รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน ส าหรับทรัพย์สิน

ประเภทเครื่องจักร   

 

ถ้าเครื่องจักรมีราคาซาก 200,000 บาท ราคาทุน 1,000,000 บาท ค่าเสื่อมท่ีได้รับสิทธิเพิ่มจะเป็น 800,000 

บาท หรือ 1,000,000 บาท 

ให้ค านวณราคาทุนของเครื่องจักร คือ มูลค่า 1,000,000 บาท 
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สิทธิประโยชน์เพิ่มอีก 1 เท่า เพ่ือการลงทุนในทรัพย์สิน กรณีมีการก่อสร้างอาคารในปี 2557 (ขออนุญาตถูกต้อง และ

ได้รับอนุญาตในปี 2557) แต่การก่อสร้างมีระยะเวลา 2 ปีครึ่ง งานจะเสร็จสิ้นในปลายปี 2559 สามารถน าค่าก่อสร้างส่วนท่ี

เกิดขึ้นเฉพาะช่วงวันที่ 3 พ.ย. 2559 ถึง 31 ธ.ค. 59 มาใช้สิทธิประโยชน์หักรายจ่ายเพิ่มข้ึนได้อีก 1 เท่าได้หรือไม่ 

ไม่ได้ เพราะตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 266)ฯ ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 270)ฯ ได้ก าหนดให้ต้องยื่นค าขอรับใบอนุญาตก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารตาม

พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 ภายในช่วงเวลาตั้งแต่วันที่ 3 พฤศจิกายน 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559 

 

พ.ร.ฎ. 604 หักค่าใช้จ่ายพิเศษ ได้เพิ่มอีก 1 เท่า ถ้าบริษัทมีรายได้แต่ผลประกอบการในปีนั้นขาดทุน จะสามารถใช้สิทธิได้

หรือไม่ และจะน าขาดทุนสะสมไปใช้สิทธิ 5 ปีได้หรือไม่ 

ค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในทรัพย์สินตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขใน พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 604) พ.ศ. 2559 ในการใช้

สิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเพื่อการลงทุนจึง ถือเสมือนเป็นรายจ่าย และหาก

กิจการมีผลขาดทุนสุทธิย่อมสามารถน าผลขาดทุนสุทธิดังกล่าวไปใช้ได้ไม่เกินห้าปีก่อนรอบระยะเวลาบัญชีปีปัจจุบัน ตามมาตรา 65 ตรี (12) 

 

ชุดค าถามเกี่ยวกับช่วงเวลาในการจ่ายเงินค่าใช้จ่ายเพ่ือการลงทุนในทรัพย์สิน 

 1. ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินกลุ่ม 1 และกลุ่ม 3 มีใบสั่งซื้อ พร้อมใช้ทันทีหลังได้รับทรัพย์สิน เช่น เครื่องจักร และจ่ายเงิน

ในช่วงระยะเวลาดังกล่าว (3/11/58-31/12/59) กรณีผ่อนช าระ 48 เดือน การหักค่าเสื่อมราคาเพิ่ม 1 เท่า น ามาใช้ได้หรือไม่ 

 2. การเปล่ียนระบบบัญชีใหม่เป็นการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์หรือไม่ หากจ่ายครบภายในปี 2559 แต่ระบบใหม่เริ่มใช้ 

1 ม.ค. 2560 สามารถหักค่าใช้จ่าย 2 เท่าได้หรือไม่ 

 3. กรณีรายจ่ายเพื่อการลงทุนในทรัพย์สินซื้อเครื่องจักรใหม่  โดยการกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารไปจ่ายแก่ผู้ขายเครื่องจักร

ใหม่เครื่องนี้สามารถลดค่าใช้จ่ายได้หรือไม่ 

ได้สิทธิค่าใช้จ่ายเพ่ิมขึ้นได้อีก 1 เท่า เฉพาะส่วนท่ีได้มีการสั่งซื้อและจ่ายไปตั้งแต่วันท่ี 3 พฤศจิกายน 2558 ถึงวันท่ี 

31 ธันวาคม 2559 และสินทรัพย์พร้อมใช้งานในช่วงระยะเวลาดังกล่าว (ยกเว้นเครื่องจักรพร้อมใช้งานหลังจากวันท่ี 31 ธันวาคม 2559 ได้) 
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ค่าเสื่อมราคาท่ีได้ตามสิทธิประโยชน์ ได้รายจ่ายเพิ่ม 1 เท่าจะได้สิทธิต่อเมื่อจดบัญชีชุดเดียวใช่หรือไม่ 

 ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 604) พ.ศ. 2559 เป็นกรณีค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในทรัพย์สินเท่านั้น ต่างประเด็นกับเรื่อง

การจดแจ้งบัญชีชุดเดียว จึงไม่เกี่ยวกับการจดแจ้งบัญชีชุดเดียว 

 

ชุดค าถามเกี่ยวกับการเริ่มต้นใช้สิทธิ 

 1. ค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในทรัพย์สิน 3 พฤศจิกายน 2558 ถึง 31 ธันวาคม 2559  กรณีบริษัทซื้อทรัพย์สิน 

พฤศจิกายน 2558 คิดค่าเสื่อมราคาปี 2558 ปิดบัญชีและส่งภาษีตามแบบ ภ.ง.ด.50 เดือน พฤศจิกายน 2559 ซึ่งใน  

ปี 2558 บริษัทไม่ได้ใช้สิทธิอีก 1 เท่า อยากทราบว่า 1) บริษัทฯ สามารถใช้สิทธิภาษีปี 2558 หรือไม่ และต้องท า

อย่างไร 2) ถ้าปี 2558 บริษัทฯ ไม่ใช้สิทธิแต่มาขอใช้สิทธิปี 2559 โดยสละสิทธิปี 2558 ได้หรือไม่ 

 2. หากลงทุนซื้อ ในวันท่ี 1 ธันวาคม 2558  โดยปี 2558 ไม่ได้ใช้สิทธิ 2 เท่า จะเริ่มใช้สิทธิในปี 2559  

จนครบ 5 รอบได้หรือไม่  หรือเหลือ 4 รอบเท่านั้น 

 3. การใช้สิทธิค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในทรัพย์สิน เนื่องจากบริษัทมีรอบระยะเวลาบัญชี 1 เมษายน - 31 มีนาคม  ดังนั้น 

ภ.ง.ด.50 สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 31 มีนาคม 2559  ดังนั้น บริษัทจึงยังไม่ได้ยื่น ภ.ง.ด.50  บริษัทจะใช้สิทธิลงรายจ่ายได้เพิ่ม

อีก 1 เท่า ที่งวดการเสียภาษีภายในเดือนสิงหาคมนี้ได้หรือไม่ 

1. ให้เริ่มใช้สิทธิเฉลี่ยรายจ่ายท่ีเพิ่มขึ้นอีก 1 เท่าได้ ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีท่ีเริ่มต้องหักค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคา

ของทรัพย์สินตามมาตรา 65 ทวิ (2)  

 2. หากได้ปิดบัญชีและน าส่ง ภ.ง.ด.50 โดยยังมิได้ใช้สิทธิแล้ว ท่านสามารถปรับปรุงรายการและยื่นเพิ่มเติมตามแบบ 

ภ.ง.ด.50 เพ่ือใช้สิทธิค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในทรัพย์สินท่ีได้เพิ่มขึ้นอีก 1 เท่าได้ โดยไม่กระทบต่องบการเงินท่ีปิดบัญชีไปแล้ว 

เนื่องจากสิทธิที่ได้รับตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 604) พ.ศ. 2559 เป็นการปรับปรุงรายจ่ายทางภาษีเท่านั้น 

 

ซื้อ Server Backup  ถือเป็นรายจ่ายเพื่อการลงทุนหรือไม่ 

 ถือเป็นทรัพย์สินตามมาตรา 3 (1) แห่ง พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 604) พ.ศ. 2559 ประเภทเครื่องจักร ส่วนประกอบ 
อุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ เครื่องตกแต่ง และเฟอร์นิเจอร์ 
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กรณีก่อสร้างอาคารโรงงานในนิคมบางปู เป็นการลงทุนก่อสร้างใหม่ ซึ่งต้องมีการขออนุญาตก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร

ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร ตั้งแต่วันท่ี 3 พฤศจิกายน 2558 – 31 ธันวาคม 2559 และได้รับอนุญาตให้ก่อสร้าง

หรือดัดแปลงอาคารตามค าขอ ขอทราบว่า กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารต้องเกี่ยวข้องกับการอนุญาตกับกรมโยธาธิการและผังเมือง

เพียงอย่างเดียวหรือไม่ 

การขออนุญาตก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารต้องเป็นไปตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522  

 

ชุดค าถามเกี่ยวกับทรัพย์ท่ีมีเงื่อนไขในการช าระเงินเป็นงวดๆ เกินกว่า 1 ปี 

1. กรณีซื้อทรัพย์สินในเงื่อนไขเช่าซื้อ/ผ่อนช าระ ถือว่าไม่ได้สิทธิ 2 เท่า ใช่หรือไม่ 

2. ในกรณีรายจ่ายเพิ่มอีก 1 เท่า (เพื่อการลงทุนในทรัพย์สิน) ในส่วนของการจ่ายช าระเงิน ต้องจ่ายในช่วงเวลา 3 พฤศจิกายน 

2558 – 31 ธันวาคม 2559ต้องจ่ายช าระหมดครบถ้วนหรือไม่ (ถ้ามีการแบ่งจ่ายเป็นงวดๆ) 

3. ถ้าซื้อรถกระบะมีเอกสารขอซื้อภายในปี 2559 แต่ซื้อรถแบบผ่อนช าระ 3 ปี จะได้รับประโยชน์นี้หรือไม่ 

ได้สิทธิค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นได้อีก 1 เท่า เฉพาะส่วนท่ีได้จ่ายไปตั้งแต่วันท่ี 3 พฤศจิกายน 2558 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2559 

 

รถบรรทุกประเภท 10 ล้อ ท่ีท าสัญญาเช่าทางการเงิน (Financial Lease) ส่วนเพิ่มอีก 1 เท่า จะคิดแบบ 

Depreciation หรือค่าเช่าที่ไม่เกิน 36,000 บาทต่อเดือน 

ในทางบัญชี การท าสัญญาเช่าการเงิน (Financial Lease) คือ สัญญาเช่าท่ีท าให้เกิดการโอนความเสี่ยงและ

ผลตอบแทนท้ังหมดหรือเกือบท้ังหมดท่ีผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจากสินทรัพย์ให้แก่ผู้เช่า ไม่ว่าในท่ีสุดการโอนกรรมสิทธิ์จะเกิดขึ้น

หรือไม่ 

  จากค าถาม หากเป็นกรณีผู้เช่าท าสัญญาเช่าการเงิน (Financial Lease) ซึ่งการเช่ารถบรรทุกท่ีน ามาใช้ในกิจการ ทรัพย์สินดังกล่าว

ไม่ถือเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนตาม ม.65 ตรี (5) และไม่สามารถหักค่าเสื่อมราคาได้ตามมาตรา 65 ทวิ (2) จะไม่มีสิทธิหัก

เป็นรายจ่ายได้เพิ่มอีก 1 เท่า ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 604) พ.ศ. 2559  
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ชุดค าถามเกี่ยวกับลักษณะของทรัพย์สินที่ได้สิทธิรายจ่ายเพิ่มอีก 1 เท่า 

 1. ซื้ออาคารเก่า ได้รับสิทธิหรือไม่ 

 2. น าอาคารไปรีไฟแนนซ์ได้รับสิทธิหรือไม่ 

 3. ถ้าไปซื้ออาคารส านักงานต่อจากบุคคลอื่น ภายในสิงหาคม 2559 อาคารท่ีซื้อมานี้ สามารถหักค่าใช้จ่ายเพิ่มอีก 1 เท่า ได้หรือไม่ 

ไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 604) พ.ศ. 2559 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ

ภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 266)ฯ ซึ่งได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 270)ฯ ท้ัง 3 กรณี 
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ประเด็นถาม-ตอบนี้เปน็เพยีงตวัอย่างเพือ่เสริมความเข้าใจ ซึ่งอาจไมค่รอบคลมุและใช้อ้างอิงได้ทุกกรณี                   ส านกัมาตรฐานการสอบบัญชภีาษีอากร กรมสรรพากร 

 

4. SMEs จดแจง้บัญชชีดุเดยีว 

กรณีส านักงานบัญชียังไม่ได้ท าการปรับปรุงงบการเงินปี 2558 และในปี 2559 ได้ออกใบก ากับภาษีขาย ยินดีช าระ

ภาษีขาย แต่พอค านวณก าไรสุทธิในแบบ ภ.ง.ด. 50 ได้รับยกเว้นภาษีทั้งจ านวน ไม่ต้องเสียภาษีตามท่ีจดแจ้งถูกต้องหรือไม่ 

หากเป็นกิจการ SMEs (ทุนจดทะเบียนช าระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ไม่เกิน 5 ล้านบาท และมีรายได้

จากการขายสินค้าและบริการในรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 30 ล้านบาท) เมื่อจดแจ้งบัญชีชุดเดียวแล้ว ก าไรสุทธิของปี 2559       

ท้ังจ านวนได้รับยกเว้นภาษี 

 

จดแจ้งบัญชีชุดเดียว ถ้าไม่มีเอกสารหลักฐานสนับสนุนรายการปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้อง กรณีเป็นเงินให้กู้ยืม หรือเงิน

กู้ยืมกรรมการ จะปรับกับก าไรสะสมได้เลยหรือไม่ เนื่องจากไม่มีหลักฐาน และผู้สอบบัญชีไม่ยอมปรับปรุงจะต้องท าอย่างไร 

ในการใช้ดุลพินิจในการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชี จ าเป็นต้องอาศัยหลักฐานท่ีเชื่อถือได้ ท้ังนี้ ตามประกาศกรมทะเบียน

การค้า เรื่อง ก าหนดชนิดของบัญชีท่ีต้องจัดท า หลักเกณฑ์และวิธีการ เกี่ยวกับวันเริ่มท าบัญชี และวิธีการจัดท าบัญชีของผู้มีหน้าท่ี

จัดท าบัญชี ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาหรือห้างหุ้นส่วนท่ีมิได้จดทะเบียน พ.ศ. 2544 ได้ก าหนดว่า เอกสารท่ีต้องใช้ประกอบการ

ลงบัญชี ได้แก่ บันทึก หนังสือ หรือเอกสารใดๆ ท่ีใช้เป็นหลักฐานในการลงรายการในบัญชี ซึ่งแยกได้เป็น 3 ประเภท คือ  

 (1) เอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีที่จัดท าขึ้นโดยบุคคลภายนอก  

 (2) เอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีที่จัดท าขึ้นโดยผู้มีหน้าท่ีจัดท าบัญชีเพื่อออกให้แก่บุคคลภายนอก  

 (3) เอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีที่จัดท าขึ้นโดยผู้มีหน้าท่ีจัดท าบัญชีเพ่ือใช้ในกิจการของตนเอง  

 ดังนั้น หากบริษัทมเีอกสารตาม (1) อาจใช้วิธีจัดท าเอกสารตาม (3) ได้ เพื่อใช้ประกอบดุลพินิจของผู้สอบบัญชี 

 

ผู้จดแจ้งเป็น SMEs บัญชีเดียวแล้ว บริษัทมีการขายท่ีดินในปี 2559 ก าไรจากการขายท่ีดิน จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ 

นิติบุคคลหรือไม่ 

SMEs มีรายได้จากการขายสินค้าหรือให้บริการ ไม่เกิน 30 ล้านบาท ซึ่งไม่รวมรายได้จากการขายทรัพย์สิน จะได้รับ

ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลในรอบบัญชีปี 59  
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การนับรายได้ SMEs 30 ล้านบาท ถ้ากิจการมีรายได้เกิน 30 ล้านบาทปีเดียว และไม่เคยมีรายได้ถึง 30 ล้านบาทอีก

เลย บริษัทเป็น SMEs หรือไม่ 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจะได้รับสิทธิในการยกเว้นภาษีเงินได้ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 595) พ.ศ. 2558 ต้องมี

คุณสมบัติดังต่อไปนี้ 

 1. ไม่มีทุนท่ีช าระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีใดเกิน 5 ล้านบาทและไม่มีรายได้จากการขายสินค้าและ

การให้บริการในรอบระยะเวลาบัญชีใดเกิน 30 ล้านบาท 

 2. ได้จดแจ้งเป็นผู้ประกอบการตามกฎหมายว่าด้วยการยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากร 

 3. ไม่ถูกเพิกถอนการได้รับยกเว้นตามกฎหมายว่าด้วยการยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษีอากรตาม

ประมวลรัษฎากร 
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ประเด็นถาม-ตอบนี้เปน็เพยีงตวัอย่างเพือ่เสริมความเข้าใจ ซึ่งอาจไมค่รอบคลมุและใช้อ้างอิงได้ทุกกรณี                   ส านกัมาตรฐานการสอบบัญชภีาษีอากร กรมสรรพากร 

 

5. การจัดท าเอกสารประกอบการลงบัญชีที่สามารถเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ 

 

ชุดค าถามเกี่ยวกับเอกสารประกอบการลงบัญชีและเอกสารแนบที่เกี่ยวข้อง 

  1. กรณีบริษัทได้ใช้บริการซ่อมรถ หรือรับจ้างจากบุคคลภายนอก แต่ผู้ให้บริการไม่ยอมให้ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน 

แก่ทางบริษัทเพ่ือน ามาประกอบเป็นค่าใช้จ่าย สามารถใช้ใบรับรองแทนใบเสร็จได้หรือไม่ 

  2. ใบส าคัญรับเงิน และใบรับเงิน จะต้องมีบัตรประจ าตัวประชาชน แนบเพ่ิมอีกหรือไม่ 

  3. กรณีเอกสารใบเสร็จรับเงินไม่ถูกต้อง เป็นเอกสารจากโรงพิมพ์ หรือใช้เขียนเอง และไม่มีเลขประจ าตัวผู้เสียภาษี 13 หลัก 

จะใช้ใบรับรองแทนใบเสร็จได้หรือไม่ 

  4. การซื้อสินค้าและบริการจากบุคคลท่ีไม่มีใบเสร็จท่ีถูกต้อง ถ้าบริษัทจัดเตรียมใบรับเงินให้ผู้ขายและผู้ขายยอมเซ็นรับ 

แต่ไม่สามารถให้ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนได้ ใช้วิธีกรอกเลขบัตรประจ าตัวประชาชนในใบรับเงินแทนได้หรือไม่ 

หากผู้รับเงินไม่ยอมให้ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน บริษัทสามารถใช้เอกสารอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ ท่ีพิสูจน์ได้ว่า

ใครเป็นผู้รับเงิน เพ่ือใช้เป็นหลักฐานในการค านวณก าไรสุทธิได้ ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (18)  

  1. ใบเสร็จรับเงินหรือใบรับเงินตามมาตรา 105 ทวิ ท่ีออกโดยผู้รับเงิน 

  2. ใบส าคัญรับเงิน 

  3. ใบรับรองแทนใบเสร็จรับเงิน โดยให้พนักงานของกิจการเป็นผู้รับรองการจ่ายเงินดังกล่าว 

  4. ใบส าคัญจ่าย (ใช้ส าหรับกรณีไม่มีหลักฐานตาม 1. – 3.) ให้แนบหลักฐานการจ่ายเงินท่ีพิสูจน์ได้ว่าใครเป็นผู้รับเงิน อาทิ  

   (ก) ส าเนาเช็คระบุชื่อผู้รับเงิน ซึ่งขีดฆ่าผู้ถือและ ขีดคร่อม A/C Payee only ท่ีมีหลักฐานว่าได้ตัดบัญชี Bank 

statement ของผู้จ่ายเงินแล้ว หรือ 

   (ข) ส าเนาใบโอนเงินผ่านธนาคารหรือช่องทางอิเล็กทรอนิกส์อื่น 

   (ค) กรณีจ่ายเงินค่าสินค้าหรือบริการเป็นเงินสดต้องแนบส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนผู้รับเงิน 

 

กรณีใบก ากับภาษีซื้อ เกินก าหนดระยะเวลาในการขอคืนภาษีซื้อ อยากทราบว่า ใบก ากับภาษีซื้อนี้ยังสามารถน ามาเป็น

ค่าใช้จ่ายได้หรือไม่ 

เฉพาะในส่วนภาษีซื้อของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 

65 ตรี (6 ทวิ) 
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กรณีบริษัทไม่สามารถเรียกใบเสร็จรับเงินได้ และได้จัดท าใบรับรองแทนใบเสร็จรับเงิน (ท่ีให้พนักงานบริษัทลงชื่อเป็น

ผู้เบิกจ่าย) ถ้าเป็นค่าใช้จ่ายท่ีต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่าย (เกิน 1,000 บาท) แต่ไม่สามารถหักได้ ยังสามารถจัดท าเอกสารดังกล่าว

แล้วน ามาเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้หรือไม่ 

บริษัทสามารถจัดท าใบรับรองแทนใบเสร็จรับเงิน โดยให้พนักงานของกิจการเป็นผู้รับรองการจ่ายเงิน เพื่อใช้เป็นหลักฐาน

ในการค านวณก าไรสุทธิได้ ส่วนกรณีไม่หักภาษี ณ ที่จ่าย ผู้จ่ายเงินมีความรับผิดร่วมกับผู้มีเงินได้ด้วย 

 

กรณีให้ออกใบเสร็จรับเงินในกรณีต่าง ๆ แต่ผู้ขายไม่ให้หักภาษี ณ ที่จ่าย ยังถือว่าเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้หรือไม่ 

 สามารถถือว่าเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้  แตย่ังคงมีความรับผิดในเรื่องการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

 

ถ้าบริษัทประกอบกิจการซื้อมาขายไป แล้วซื้อของมาจากประเทศจีน ไม่มีเอกสารออกให้ มีแต่หลักฐานการโอนเงินเข้า  

คนกลาง เช่น บริษัทขนส่ง พนักงานผู้ติดต่อที่จีน จะมีวิธีลงเป็นค่าใช้จ่ายอย่างถูกต้องได้หรือไม่ และมีขั้นตอนอย่างไร 

หากมีหลักฐานการโอนเงินท่ีสามารถพิสูจน์ผู้รับเงินได้และมีหลักฐานการผ่านพิธีการศุลกากร (อาทิ ใบขนสินค้าขาเข้า)  

สามารถน ามาเป็นค่าใช้จ่ายได้ 
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ชุดค าถามเกี่ยวกับการซื้อสินค้าหรือการจ่ายค่าบริการให้กับผู้ขาย/ให้บริการท่ีเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 1. ต้องซื้อสินค้าจากผู้มีสิทธิออกใบก ากับภาษี แต่มีเงื่อนไขว่าต้องซื้อจ านวน xx บาทขึ้นไป จึงจะออกให้ ควรแก้ไขอย่างไร 

เนื่องจากผู้ขายรายนี้ภาษีค่อนข้างถูกเมื่อเทียบกับรายอื่น 

 2. ถ้าเราซื้อสินค้าจากต่างประเทศโดยตรง แต่ทางเอเย่นต์ไม่มีใบก ากับภาษีหรือใบเสร็จรับเงินค่าขนส่งสินค้าทางเรือให้ 

 3. กรณีออกงานแฟร์ บริษัทจ่ายค่าบูธให้ออร์กาไนเซอร์ แต่ออร์กาไนเซอร์ไม่ออกใบเสร็จรับเงิน ใบเสร็จรับเงิน และ

ไม่ยอมให้หักภาษี จะมีวิธีท าอย่างไรให้เป็นรายจ่ายทางภาษีได้ 

ผู้ซื้อสินค้าควรร้องขอใบก ากับภาษีจากผู้ขาย เนื่องจาก ผู้ขายสินค้าที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มต้องออก

ใบก ากับภาษีให้ผู้ซื้อสินค้าทุกกรณี และหากผู้ขายไม่จัดท าหรือไม่ส่งมอบใบก ากับภาษีจะมีความผิดทางอาญาตามมาตรา 90/2 

(3) ส่วนหลักฐานการจ่ายเงินควรจ่ายเงินเป็นเช็คหรือโอนเงินเข้าบัญชีธนาคารของผู้รับเงินพร้อมท าใบส าคัญจ่ายเพื่อพิสูจน์ตัวตน

ของผู้รับเงิน 

  ส่วนกรณีไม่หักภาษี ณ ที่จ่าย ผู้จ่ายเงินมีความรับผิดร่วมกับผู้มีเงินได้ด้วย 

 

จ้างท าบัญชีกับบริษัท ซึ่งบุคคลธรรมดาท าบัญชีให้ อยากทราบว่า ค่าท าบัญชี ค่าปิดงบ ท้ังรายเดือน รายปี ท่ีบริษัท

จ่าย(ตามใบแจ้งหนี้บัญชี) นั้น แต่ไม่ได้ท าการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายไว้ เนื่องจากผู้ประกอบการไม่มีความรู้ด้านบัญชี และผู้ท าบัญชี

ไม่ได้ท าเรื่องหักและน าส่งให้ ไม่มีการออกใบเสร็จรับเงินและใบก ากับภาษีมาให้ กรณีเช่นนี้จะเกิดปัญหาใดบ้าง ในอนาคตควร

แก้ไขอย่างไร เพื่อจะได้ท าให้ถูกต้อง  

พฤติการณ์ของผู้ท าบัญชีผิดต่อจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี จึงควรพิจารณาหาผู้ท าบัญชีรายใหม่ 

 

ซื้อสินค้าเงินสด (แนบนามบัตรร้าน ) บันทึกรายจ่ายได้หรือไม่ 

นามบัตรท่ีแยกต่างหากจากบิลเงินสด ท าให้เอกสารจากบิลเงินสดไม่สามารถพิสูจน์ผู้รับเงินได้ ดังนั้นผู้ซื้อจึงควรให้ผู้ขาย

สินค้าออกใบเสร็จรับเงิน ใบรับเงินตามมาตรา 105 ทวิ หรือใบส าคัญรับเงิน ท่ีถูกต้อง เพื่อใช้เป็นหลักฐานในการลงรายจ่ายได้ 
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ชื่อบัญชีที่ให้โอนกับบัตรประจ าตัวประชาชน ท่ีให้หักภาษีไม่ตรงกัน และผู้รับเงินไม่ยอมให้บัตรตนเอง มีค าแนะน าอย่างไร 

1. การจ่ายช าระเงินต้องจ่ายให้แก่ผู้รับเงินที่มีพฤติกรรมประกอบอาชีพท่ีเกี่ยวข้องอย่างแท้จริง  

  2. จึงควรแนะน าให้ผู้รับเงินปฏิบัติให้ถูกต้อง เพราะหากกระท าการน าพยานหลักฐานเท็จมาแสดง เพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษี

อากรหรือเพื่อขอคืนภาษีอากร ต้องระวางโทษจ าคุกตั้งแต่สามเดือนถึงเจ็ดปี และปรับตั้งแต่สองพันบาทถึงสองแสนบาท (มาตรา 37) 
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กลุ่มที่ 1 อาหารและเครื่องดื่ม 

1. ค่าจ้างแรงงาน 

แรงงานต่างด้าว (รายวัน) ไม่ต้องยื่นประกันสังคม ถูกต้องหรือไม่ หรือต้องยื่นประกันสังคม 

ปัจจุบันส านักงานประกันสังคมจัดแบ่งแรงงานต่างด้าวที่ได้รับความคุ้มครองออกเป็น 3 กลุ่ม ดังนี้            

 1. แรงงานต่างด้าวท่ีเข้าเมืองถูกต้องตามกฎหมาย จะต้องมีหนังสือเดินทาง (Passport) และใบอนุญาตท างาน (Work permit) 

สามารถเข้าสู่ระบบประกันสังคมได้ 

 2. แรงงานต่างด้าวหลบหนีเข้าเมืองแต่ผ่านการพิสูจน์สัญชาติเรียบร้อยแล้ว มีหนังสือเดินทางชั่วคราว (Temporary 

Passport) หรือเอกสารรับรองบุคคล (Certificate of identity) และใบอนุญาตท างาน (Work permit) สามารถเข้าสู่ระบบ

ประกันสังคมได้ 

 3. แรงงานต่างด้าวหลบหนีเข้าเมือง แต่ได้รับการผ่อนผันตามมติคณะรัฐมนตรีให้รับจ้างท างานเป็นการชั่วคราวระหว่างรอการ

ส่งกลับ เพ่ือให้มีรายได้เลี้ยงดูตนเอง ซึ่งยังไม่สามารถเข้าสู่ระบบประกันสังคมได้ หากประสบอันตรายหรือเจ็บป่วยเนื่องจากการ

ท างาน ขอให้ญาติรีบแจ้งการประสบอันตรายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ส านักงานประกันสังคมจะด าเนินการให้นายจ้างจ่ายเงินทดแทนให้

แรงงานต่างด้าวหลบหนีเข้าเมืองท่ีรับจ้างท างานโดยตรงเป็นจ านวนเท่ากับที่ลูกจ้างไทยและลูกจ้างต่างด้าวท่ีเข้าเมืองถูกต้องตาม

กฎหมายและมีใบอนุญาตท างานได้รับ 

 มีข้อสงสัยสอบถามข้อมูลได้ท่ีส านักงานประกันสังคมกรุงเทพมหานครพื้นท่ี/จังหวัด/สาขาท่ีท่านสะดวก หรือ โทร.1506 

(เจ้าหน้าท่ีให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง) 

(ท่ีมา : http://www.sso.go.th/wpr/content.jsp?cat=762&id=4008) 

2. ค่าซ่อมแซม หรือ รายจ่ายเพื่อการลงทุน ? 

การเปล่ียนหลอดไฟท้ังชิ้นเป็นจ านวน 80,000 บาท จะถือเป็นค่าใช้จ่าย หรือสินทรัพย์ 

การพิจารณาว่ารายการดังกล่าวจะถือเป็นค่าใช้จ่ายหรือสินทรัพย์ ต้องพิจารณาดังนี้ 

 1. ตามมาตรา 65 ตรี (5) ก าหนดว่า “รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน หรือรายจ่ายในการต่อเติมเปลี่ยนแปลงขยายออก

หรือท าให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม” ถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามมิให้น ามาหักเป็นรายจ่ายในการ

ค านวณก าไรสุทธิ ตามมาตรา 65 ตรี (5) แต่มีสิทธิหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมได้ตามมาตรา 65 ทวิ (2)  

 2. หากไม่เข้าหลักเกณฑ์ตาม (2) ซึ่งเป็นกรณีการซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิม ถือเป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิมสามารถ

บันทึกรายการบัญชีเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่พึงจ่ายได้ท้ังจ านวน ไม่ถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (5) 
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3. ใบก ากับภาษี 

ในแต่ละวันบริษัทผู้ขายอาหารออกใบเสร็จรับเงิน และใบก ากับภาษี (อย่างย่อ) โดยใช้คอมพิวเตอร์ ( Excel)  วันละ

หลายสิบใบ แล้วน ามาสรุปในรายงานภาษีขายเพียงบรรทัดเดียวของแต่ละวัน ถูกต้องหรือไม่ และการออกใบก ากับภาษี (อย่างย่อ) 

โดยใช้คอมพิวเตอร์ (Excel) ต้องขออนุมัติจากกรมสรรพากรหรือไม่ 

1. การลงรายการในรายงานภาษีขาย  

   กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิออกใบก ากับภาษีอย่างย่อ ทุกครั้งท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น ให้ลง

รายการเฉพาะมูลค่าสินค้าหรือบริการและจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มท้ังหมดต่อวันท่ีได้รับหรือพึงได้รับ ซึ่งเกิดจากใบก ากับภาษีอย่างย่อ และ

ให้ลงรายการภายในสามวันท าการนับแต่วันท่ีระบุไว้ในใบก ากับภาษีอย่างย่อ โดยจะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เงื่อนไขดังต่อไปนี้  

  (ก)  ไม่ต้องระบุชื่อผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการและรายการสินค้าหรือบริการ และต้องแยกจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มออกจาก

มูลค่าสินค้าหรือบริการ โดยจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมต้องสัมพันธ์กับมูลค่าสินค้าหรือบริการ  

  (ข) กรณีจัดท าใบก ากับภาษีอย่างย่อเป็นเล่ม ให้ลงรายการมูลค่าสินค้าหรือบริการท่ีเป็นยอดรวมแต่ละยอดตามใบก ากับ

ภาษีอย่างย่อ โดยระบุในช่อง เลขท่ี/เล่มท่ี ของใบก ากับภาษี ว่า “ เล่มท่ี... เลขท่ี...ถึงเลขท่ี...”  

  (ค) กรณีจัดท าใบก ากับภาษีอย่างย่อโดยไม่ได้ออกเป็นเล่ม ให้ลงรายการมูลค่าสินค้าหรือบริการท่ีเป็นยอดรวมแต่ละยอด

ตามใบก ากับภาษีอย่างย่อ โดยระบุในช่องเลขท่ี/เล่มท่ี ของใบก ากับภาษี ว่า “ เลขท่ี...ถึงเลขท่ี...” 

(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 89) เรื่อง ก าหนดแบบหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไข เกี่ยวกับการจัดท ารายงาน การลงรายการในรายงาน การเก็บใบก ากับ

ภาษีและเอกสารหลักฐานอื่นท่ีใช้ประกอบการลงรายงานภาษีซื้อตามมาตรา87 และมาตรา 87/3 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 29 เมษายน พ.ศ. 2542 ข้อ 7 (2)) 

  2. เฉพาะผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการค้าปลีกซึ่งประสงค์จะใช้เครื่องบันทึกการเก็บเงินเพื่อการออกใบก ากับ

ภาษีอย่างย่อ ให้ยื่นค าขออนุมัติต่ออธิบดี และการใช้เครื่องบันทึกการเก็บเงินดังกล่าว จะต้องปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วยหลักเกณฑ์ 

วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใช้เครื่องบันทึกการเก็บเงินที่อธิบดีก าหนด 

(ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 73) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์การขออนุมัติใช้เครื่องบันทึกการเก็บเงินเพื่อออกใบก ากับภาษีอย่างย่อ และหลักเกณฑ์ 

วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับ การใช้เครื่องบันทึกการเก็บเงินส าหรับผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบกิจการค้าปลีก ท่ีมีสถานประกอบการซึ่งเป็นหน่วยขายท่ีมีลักษณะเป็นร้านค้า

ย่อยตั้งอยู่ภายในบริเวณห้องผู้โดยสารขาออก ณ ท่าอากาศยานนานาชาติ ตามมาตรา 86/6 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 27 สิงหาคม พ.ศ.2539) 
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กลุ่มที่ 2 แฟชั่นและไลฟ์สไตล์ 

1. การส่งออกสินค้า 

ชุดค าถามเกี่ยวกับการส่งออกสินค้า 

 1. กรณีขายสินค้าส่งออกต่างประเทศ แต่ลูกค้าโอนเงินมัดจ ามาให้ก่อน ต้องออกใบก ากับภาษี 0% หรือ 7% เพราะ

สินค้ายังไม่ได้ถูกส่งออก 

 2. บริษัทน าเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศ และมาจ้างบริษัทในประเทศผลิตออกมาเป็นสินค้าส าเร็จรูป บริษัทน าสินค้านั้น

ส่งออกไปขายต่างประเทศ บริษัทจะได้รับสิทธิเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตรา 0% หรือไม่.  

การขายสินค้าโดยส่งออกท่ีได้รับสิทธิเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมอัตราร้อยละ 0 ให้ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้นเมื่อ 

 1. ช าระอากรขาออก วางหลักประกันอากรขาออก หรือจัดให้มีผู้ค้ าประกันอากรขาออก  

 2. เว้นแต่ในกรณีที่ไม่ต้องเสียอากรขาออกหรือได้รับยกเว้นอากรขาออก แล้วแต่กรณี ให้ถือว่าความรับผิดเกิดขึ้นในวันท่ีมี

การออกใบขนสินค้าขาออก ตามกฎหมายว่าด้วยกรมศุลกากร 

 จากค าถามกรณีได้รับเงินมัดจ ามาก่อน ในทางบัญชีให้บันทึกรับรู้เงินมัดจ ารับล่วงหน้า แต่ในทางภาษีเนื่องจากสินค้ายัง

มิได้ถูกส่งออกตามกฎหมายว่าด้วยกรมศุลกากรตาม 1. และ 2. จึงยังไม่เกิดความรับผิดทางภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(มาตรา 78 (4)(ก)) 

2. การน าเข้าสินค้า 

กรณีซื้อของ Online จากจีน เช่น กล้องถ่ายรูป 3,000 บาท จ่ายโดยตัดบัตรเครดิต เมื่อของมาส่งโดย DHL ผ่าน

กรมศุลกากร คือมีค่าอากรและภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีต้องจ่าย การขอคืน Vat ปกติ ต้องมีใบขนแต่ DHL จะมีแค่ใบแจ้งและ

รายละเอียดจะใช้ตัวนี้แนบกับใบเสร็จกรมศุลกากรขอคืน Vat ได้หรือไม่ 

ตามมาตรา 78/2(1) บัญญัติความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเกิดจากการน าเข้ากรณีท่ัวไป ให้ความรับผิดเกิดขึ้น

เมื่อช าระอากรขาเข้า วางหลักประกันอากรขาเข้า หรือจัดให้มีผู้ค้ าประกันอากรขาเข้า เว้นแต่กรณีท่ีไม่ต้องเสียอากรขาเข้า หรือได้รับ

ยกเว้นอากรขาเข้า ก็ให้ถือว่าความรับผิดเกิดขึ้นในวันที่มีการออกใบขนสินค้าตามกฎหมายว่าด้วยกรมศุลกากร 

 จากค าถามจึงต้องใช้หลักฐานที่กรมศุลกากรออกให้ อาทิ ใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากรที่เรียกเก็บค่าอากรขาเข้า

และค่าภาษีมูลค่าเพ่ิม เพ่ือประกอบการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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3. สินค้าคงเหลือ 

ตามมาตรฐานบัญชีเรื่องการตีราคาเป็น Net realizable value < Cost ตั้งส ารองการลดมูลค่าสินค้า บวกกลับเมื่อ

ค านวณ ภ.ง.ด.50 ก่อนในปีนี้ แล้วปีหน้าขายได้จึงบันทึกเป็น Cost ตามปกติของระบบงานได้ไหม 

ด้านบัญชีให้บันทึก Cost และตั้งค่าเผ่ือมูลค่าสินค้าลดลงตามหลักการบัญชี ซึ่งท่านสามารถศึกษาเพิ่มเติมได้จากคู่มือ

อธิบายมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 2 เรื่ อง สินค้าคงเหลือ ท่ีเว็บไซต์ของสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ 

http://www.fap.or.th/index.php?lay=show&ac=article&Id=539920306&Ntype=58 

 ส าหรับด้านภาษีให้ค านวณตามราคาทุนหรือราคาตลาด แล้วแต่อย่างใดจะน้อยกว่า และให้ถือราคานี้เป็นราคาสินค้าคงเหลือ

ยกมาส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีใหม่ด้วย 

(มาตรา 65 ทวิ (6)) 

 

สินค้าของกิจการล้าสมัยตามปกติ (กระเป๋าพีวีซี) แต่ไม่เคยตั้งค่าเผ่ือสินค้าล้าสมัย ถ้าจะน ามาขายให้ส่วนลดต่ ากว่าทุน  

ได้หรือไม่ 

กรมสรรพากรได้เคยตอบข้อหารือในประเด็นที่อาจเทียบเคียงได้ ดังนี้ 

 “กรณีตามข้อเท็จจริง บริษัทฯ ประสงค์จะขายสินค้าใกล้หมดอายุ สินค้าหมดอายุ สินค้าท่ีเหลือจากการส่งออก สินค้าท่ี

ไม่ได้มาตรฐาน วัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์ท่ีมีต าหนิไม่สามารถน าไปใช้ในการผลิต โดยขายในราคาต่ ากว่าต้นทุน ซึ่งมิใช่เป็นการ

ท าลายสินค้า แต่เป็นการโอนทรัพย์สิน โดยมีค่าตอบแทนต่ ากว่าราคาตลาด หากได้มีการตรวจสอบสภาพสินค้าตามเงื่อนไขท่ีบริษัทฯ 

ก าหนดไว้ และได้รับอนุมัติจากผู้มีอ านาจในการพิจารณาให้เป็นสินค้าใกล้หมดอายุ หมดอายุ ไม่ได้มาตรฐาน หรือเศษซาก  

ดังกล่าว ถือได้ว่าบริษัทฯ โอนทรัพย์สินโดยมีค่าตอบแทนต่ ากว่าราคาตลาด โดยมีเหตุอันสมควรไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ทวิ (4) 

ดังนั้น บริษัทฯ ไม่จ าเป็นต้องให้บุคคลอื่นเป็นผู้รับรองอีกแต่ประการใด”   

(หนังสือตอบข้อหารือท่ี กค 0811(กม)/134 ลงวันท่ี 29 มกราคม 2542) 
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ชุดค าถามเกี่ยวกับกรณีสินค้าสูญหาย 

1. เมื่อนับ Stock สินค้าสูญหายปลายปี ได้แจ้งความน ามาถือเป็นรายจ่ายได้ใช่หรือไม่ น าส่ง Vat และต้องประเมิน

รายได้หรือไม่ 

2. ในกรณีสินค้าส าเร็จรูปสูญหาย จะมีภาระด้านภาษีอะไรบ้าง และถือเป็นรายจ่ายสูญหายได้หรือไม่ (แจ้งความ) และ

ต้องประเมินเป็นรายได้หรือไม่ 

3. กรณีบริษัทตรวจนับสินค้า ณ สิ้นปี แล้วพบว่าสินค้าหาย บริษัทสามารถถือเป็นรายจ่ายได้หรือไม่ และต้องน าส่ง 

Vat หรือไม่ 

กรมสรรพากรได้เคยตอบข้อหารือเกี่ยวกับกรณีสินค้าสูญหายไว้ สรุปได้ดังนี้ 

 “1. กรณีสินค้าของบริษัทสูญหาย และบริษัทมีหลักฐานแจ้งชัดว่าสินค้าดังกล่าวถูกโจรกรรม ถือเป็นผลเสียหายเนื่องจาก

การประกอบกิจการ หากผลเสียหายดังกล่าวไม่มีประกันหรือสัญญาคุ้มกันใด ๆ บริษัทมีสิทธิน ามูลค่าต้นทุนของสินค้าท้ังจ านวนไป

ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี(12) โดยต้องน ามาถือเป็น

รายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ถูกโจรกรรม มิใช่รอบระยะเวลาบัญชีท่ีการด าเนินคดีความสิ้นสุด และหากภายหลังบริษัทฯ ได้รับ

สินค้าคืนหรือได้รับช าระหนี้ไม่ว่าท้ังหมดหรือบางส่วนในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้น าจ านวนสินค้าหรื อจ านวนหนี้ท่ีได้รับช าระมาถือ

เป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

      2. สินค้าคงเหลือของบริษัทสูญหาย เนื่องจากถูกโจรกรรม เข้าลักษณะเป็นสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบถือเป็นการ

ขายสินค้า บริษัทฯ มีหน้าท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากมูลค่าของสินค้าตามราคาตลาดของสินค้าท่ีถูกโจรกรรมไปดังกล่าว ท้ังนี้ ตามมาตรา 

77/1(8)(จ)  

3. ส าหรับภาษีซื้ออันเกิดจากสินค้าท่ีถูกโจรกรรมไปนั้น เข้าลักษณะเป็นภาษีซื้อท่ีเกี่ยวข้องโดยตรงกับการประกอบกิจการ 

หากไม่ต้องห้ามตาม มาตรา 82/5 บริษัทฯ มีสิทธิน ามาหักออกจากภาษีขายในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3” 

(หนังสือตอบข้อหารอืท่ี กค 0706/34153 ลงวันท่ี 3 พฤษภาคม 2548 และ กค 0706/พ./6444 ลงวันท่ี 2 กรกฎาคม 2550)   
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4. ค่าจ้างแรงงาน  

เป็นโรงงานผลิตหนัง (ฟอกหนัง) มีปัญหาเรื่องแรงงานต่างด้าว เนื่องจากหาแรงงานคนไทยไม่ได้ ปัจจุบันคนงาน

ส่วนใหญ่ของโรงงานเป็นแรงงานต่างด้าว 80% ซึ่งเป็นแรงงานต่างด้าวท่ีไม่มีบัตร โรงงานจึงไม่สามารถลงเป็นค่าใช้จ่ายได้ ท าให้

ต้นทุนจริงผิดไป มีก าไรเสียภาษีมากเกินจริง ท าอย่างไรให้สามารถลงบัญชีได้ 

 ในทางภาษีอากร ถ้ามีการจ่ายจริงและมีหลักฐานพิสูจน์การจ่ายค่าจ้างค่าแรงงานท่ีได้ท างานให้แก่กิจการจริง ถือเป็น

ค่าใช้จ่ายได้ ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี แต่ท้ังนี้กิจการควรด าเนินการให้ถูกต้องตามกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้องกับการจ้างแรงงาน

ต่างด้าวด้วย เช่น พระราชบัญญัติการท างานของคนต่างด้าว พ.ศ. 2551 เป็นต้น ซึ่งกิจการสามารถศึกษาเพิ่มเติมได้ท่ีเว็บไซต์ของ

กระทรวงแรงงานที่ http://www.mol.go.th/employee/responsibility_litigation  

5. รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน หรือค่าซ่อมแซม? 

ชุดค าถามเกี่ยวกับการพิจารณาว่าลักษณะใดควรถือเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนหรือค่าซ่อมแซม 

1. กรณีซ่อมแซมใหญ่ แต่เพื่อให้ทรัพย์สินคงสภาพใช้ได้ดังเดิม จะถือเป็นค่าใช้จ่ายหรือทรัพย์สิน 

2. ในกรณีเครื่องจักรราคา 10 ล้านบาท ชิ้นส่วนของเครื่องจักรท่ีช ารุด ต้องซื้อมาเปลี่ยนใหม่ แต่ราคาชิ้นส่วนมีมูลค่า

ชิ้นละ 60,000 บาท ถือว่าเป็นค่าใช้จ่ายหรือสินทรัพย์ 

ข้อพิจารณาว่า รายจ่ายใดเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนหรือค่าซ่อมแซม มีดังนี้ 

 1. รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน หรือรายจ่ายในการต่อเติมเปลี่ยนแปลงขยายออกหรือท าให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน แต่

ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม ต้องมีลักษณะดังนี้ 

  1) เป็นการท าให้ดีข้ึนซึ่งทรัพย์สิน 

  2) ก่อให้เกิดประโยชน์ เกินกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี 

  หากรายจ่ายดังกล่าวเข้าหลักเกณฑ์ตาม 1) และ 2) เข้าลักษณะเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน ต้องห้ามมิ

ให้น ามาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ ตามมาตรา 65 ตรี แต่มีสิทธิน าไปหักเป็นค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของ

ทรัพย์สินได้ตามมาตรา 65 ทวิ (2) โดยจะเริ่มหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินนับตั้งแต่วันท่ีได้ทรัพย์สินนั้นมา ซึ่ง

วันที่ถือว่าได้ทรัพย์สินมาในท่ีนี้หมายถึงวันที่ทรัพย์สินนั้นอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้  

 2. รายจ่ายค่าซ่อมแซมมีลักษณะเป็นการท าให้ทรัพย์สินคงสภาพการใช้งานดังเดิมหรือให้คงสภาพเดิม สามารถบันทึก

บัญชีเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่จ่ายได้ทั้งจ านวน ไม่ถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (5)  

 

 

 

http://www.mol.go.th/employee/responsibility_litigation
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6. การให้ของขวัญแก่ลูกค้าตามเทศกาล 

ในช่วงเทศกาลปีใหม่ ทางบริษัทจะมีการให้ของขวัญลูกค้าโดยใช้สินค้าของทางบริษัท อยากทราบว่า ต้องมีเอกสารใด

แนบบ้าง เพ่ือรับรองว่าเป็นการให้ของขวัญตามเทศกาล เพ่ือไม่ให้ต้องเสียภาษีขาย 

 มูลค่าของ “ของขวัญหรือของช าร่วย” ท่ีบริษัทไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นมูลค่าของฐานภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภาษีขาย) ต้อง

เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 

 1. เป็นสินค้าท่ีแจกหรือให้เป็นของขวัญหรือของช าร่วย เนื่องในพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี เช่น 

เทศกาลปีใหม่ เทศกาลสงกรานต์ การเปิดแนะน าสินค้าใหม่ เป็นต้น 

 2. ของท่ีแจกหรือให้ตาม 1. เฉพาะท่ีเป็นปฏิทิน สมุดบันทึกประจ าวัน (Diary) หรือสินค้าท่ีมีลักษณะท านองเดียวกัน

ของขวัญหรือของช าร่วยท่ีมีชื่อผู้ประกอบการ ชื่อการค้า หรือเครื่องหมายการค้าของผู้ประกอบการปรากฏอยู่   

 3. ต้องเป็นสิ่งของที่พึงให้แก่กันตามประเพณีทางธุรกิจท่ัวไป 

 4. ต้องมีราคาหรือมูลค่าไม่เกินสมควร   

(มาตรา 79(4) ประกอบกับข้อ 2(6)ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคา่เพิ่ม (ฉบับที่ 40)ฯ ลงวันที่ 26 สิงหาคม พ.ศ.2535) 

(หนังสือตอบข้อหารือที่ กค 0706/1154 ลงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2550) 

 จากค าถาม กิจการควรจัดท ารายงานการให้ของขวัญปีใหม่ประกอบเอกสารในการบันทึกบัญชีเพื่อเป็นหลักฐานในทาง

บัญชีและภาษีอากร  
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กลุ่มที่ 3 การพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ 

ชุดค าถามเกี่ยวกับการจ่ายค่าโฆษณาผ่าน Facebook 

 1. การจ่ายค่าบริการไปต่างประเทศ เช่น การจ่ายค่าโฆษณาใน Facebook มีหลักฐานการโอนเงิน ไม่มีใบเสร็จรับเงิน 

หรือการไปสัมมนาต่างประเทศ ไม่มีหลักฐานการจ่ายเงิน แต่มีการโอนเงินไปยังหน่วยงานสัมมนาต่างประเทศ ท้ัง 2 ตัวอย่างให้ถือ

เป็นค่าใช้จ่ายในกิจการได้หรือไม่ ต้องมีภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายอย่างไร หรือไม่ 

 2. การโฆษณาสื่อในออนไลน์ผ่าน Facebook ผ่าน YouTube ท่ีไม่สามารถออกใบก ากับภาษีท่ีถูกต้องให้ได้ และเรา

จ าเป็นต้องใช้บริการและมีการจ่ายเงินผ่านบัตรเครดิต โดยไม่มีหลักฐานใดๆ ท่ีแสดงว่าเป็นค่าใช้จ่ายท่ีน ามายื่นภาษีได้ ควรท า

อย่างไรให้ถูกต้อง เพราะปีหนึ่งเรามีค่าใช้จ่ายในส่วนนี้ต้องจ่ายค่าใช้จ่ายเยอะ เป็นจ านวนเงินท่ีเยอะ มีข้อแนะน าอย่างไร และ

ค่าใช้จ่ายในส่วนนี้เป็นค่าใช้จ่ายต้องห้ามหรือไม่ 

1. กรณีการน าเอกสารการช าระหนี้ผ่านธนาคารมาลงเป็นรายจ่าย 

  หากแบบฟอร์มการโอนเงินเข้าบัญชีเจ้าหนี้แต่ละรายของธนาคารมีหลักฐานท่ีสามารถพิสูจน์ได้ว่าใครเป็นผู้รับและเป็น

การช าระหนี้ท่ีเกิดจากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบัญชี บริษัทฯ มีสิทธิน า

แบบฟอร์มนั้นมาเป็นหลักฐานการจ่ายเงินในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี

(18) แต่อย่างใด  

(หนังสือตอบข้อหารือท่ี กค 0706/4259 ลงวันท่ี 24 เมษายน 2550) 

 2. ภาษีที่เกี่ยวข้อง 

  2.1  การจ่ายเงินได้ค่าโฆษณาตามมาตรา 40 (8) ให้แก่ Facebook ซึ่งบริษัทท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายของ

ต่างประเทศ มิได้เข้ามาประกอบกิจการในประเทศไทย ไม่อยู่ในบังคับท่ีต้องถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายตามมาตรา 70  

  2.2  หากได้มีการใช้บริการโฆษณาบางส่วนในประเทศไทย ย่อมเข้าลักษณะเป็นการให้บริการท่ีท าในต่างประเทศ 

และได้มีการใช้บริการบางส่วนนั้นในราชอาณาจักร จึงอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ผู้จ่ายเงินได้ต้องน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มตาม

มาตรา 77/2 และมาตรา 83/6 (2) โดยใช้แบบ ภ.พ.36 น าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมภายในวันท่ี 7 ของเดือนถัดจากเดือนท่ีจ่ายช าระ

ค่าบริการ และภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีน าส่งให้ถือเป็น "ภาษีซื้อ" ของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้น าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าว 

(หนังสือตอบข้อหารือท่ี กค 0706/10491 ลงวันท่ี 17 ตุลาคม 2550) 
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กลุ่มที่ 4 ผลิตภัณฑ์สุขภาพและความงาม 

1. ปัญหาด้านการรับรู้รายได้ 

ระบบ Barter เช่น บริษัท ก. แลกค่าโฆษณา กับ Voucher นวดของบริษัท ข. เสีย Vat & WHT อย่างไร 

1. ด้านรายได้ 

  ถือว่าต่างฝ่ายต่างมีรายได้ตามส่วนของตน ได้แก่ บริษัท ก. มีรายได้จากการให้บริการโฆษณา และ บริษัท ข. มี

รายได้จากการบริการนวด ซึ่งเข้าลักษณะเป็นการให้บริการ ตามมาตรา 77/1(10) ผู้ให้บริการมีหน้าท่ีต้องเรียกเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้รับบริการ และต้องออกใบก ากับภาษีให้แก่ผู้รับบริการในทันทีท่ีได้รับช าระราคาค่าบริการ (ในท่ีนี้ คือ เมื่อมี

การแลกเปลี่ยนบริการระหว่างกัน ซึ่งค านวณบริการท่ีแลกเปลี่ยนได้เป็นเงิน) โดยผู้รับบริการมีสิทธิน าภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีได้ช าระแล้ว

ไปเป็นภาษีซื้อท่ีน าไปหักในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มได้ ตามมาตรา 82/3 

 2. ด้านรายจ่าย 

  ถือว่าต่างฝ่ายต่างเป็นผู้จ่ายเงินค่าบริการ ได้แก่ บริษัท ก. ได้จ่ายเงินค่าบริการนวด (อาจเข้าลักษณะเป็นการช าระ

ราคาเมื่อบริการแล้วเสร็จหรือการช าระราคาค่าบริการล่วงหน้า แล้วแต่กรณีว่ามีการใช้บริการนวดตาม Voucher แล้วหรือไม่)  และ

บริษัท ข. จ่ายเงินค่าบริการโฆษณา  

 ผู้จ่ายเงินค่าบริการหน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป.4/2528ฯ ลงวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 

2528 ในอัตราดังต่อไปนี้ 

 - ค่าโฆษณา ในอัตราร้อยละ 2  

 - ค่าบริการ ในอัตราร้อยละ 3 

 

เครื่องมือแพทย์ท่ีน าไปวางไว้ท่ีโรงพยาบาล แพทย์จะใช้เมื่อมีผู้ป่วยท่ีจ าเป็นต้องใช้ อยากทราบว่า  การรับรู้การขาย

เครื่องมือแพทย์จะเกิดขึ้นเมื่อใด 

1. ภาษีเงินได้นิติบุคคล  

    รับรู้มูลค่าการขายสินค้าตามเกณฑ์สิทธิ (มาตรา 65)  

   2. ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

    ผู้ขายต้องเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ซื้อ ในวันท่ีส่งมอบสินค้ าให้ผู้ซื้อ หรือวันท่ีได้รับช าระเงิน หรือวันท่ีออก

ใบก ากับภาษี แล้วแต่กรณีใดจะเกิดก่อน   
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2. ค่าจ้างแรงงาน 

ค่าจ้างหมอนวด ซึ่งจ่ายตามจ านวนลูกค้าท่ีนวด ถือเป็น 40(1) หรือ 40(2) 

1. หากค่าตอบแทนท่ีได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงาน (เป็นลูกจ้างและนายจ้างกันตามกฎหมายแรงงาน) ค่าตอบแทน

ดังกล่าวถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) และเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน หมายรวมถึง เงิน ทรัพย์สิน หรือ

ประโยชน์ใดๆ บรรดาท่ีได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงาน  

 2. หากค่าตอบแทนที่ได้รับเนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือจากการรับท างานให้ ซึ่งรวมถึง เงิน ทรัพย์สิน หรือ

ประโยชน์ใดๆ บรรดาท่ีได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งท่ีท าหรือจากการรับท างานให้ ไม่ว่าหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานหรืองานท่ี รับท า

ให้นั้นจะเป็นการประจ าหรือชั่วคราว ถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2)  

3. ค่าส่งเสริมการขาย 

บริษัทให้ของรางวัลส่งเสริมการขายแก่ลูกค้า และต้องออกใบก ากับภาษีขายในราคาทุนท่ีซื้อมาเพื่อน าส่งภาษีขายคืนให้

กรมสรรพากรหรือไม่ 

ของรางวัลท่ีบริษัทแจกหรือแถมให้ลูกค้าถือเป็นการส่งเสริมการขายเพ่ือดึงดูดลูกค้าในเพ่ิมยอดขายของกิจการ  

  - มูลค่าของรางวัลท่ีบริษัทได้จ่ายไปถือเป็นรายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ จึงเป็นรายจ่ายท่ีไม่ต้องห้าม

น ามาหักเป็นรายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี (13) โดยจะต้องมีหลักฐานแสดงให้ว่าได้จ่ายของรางวัลให้แก่ลูกค้ารายใด เป็นจ านวน

เท่าไร เพ่ือจะได้ไม่เป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (18)  

  - บริษัทมสีิทธิ์น าภาษีซื้อของสินค้าที่แจกหรือแถมดังกล่าวไปลงรายงานภาษีซื้อและน าไปเครดิตภาษีได้เพราะเป็นภาษีซื้อ

ท่ีเกี่ยวข้องโดยตรงกับการประกอบกิจการไม่ต้องห้าม  

  - เมื่อบริษัทแจกหรือแถมสินค้าให้กับลูกค้าถือเป็นการขายตามมาตรา 77/1 (8) แต่ถ้าเป็นการแถมสินค้าโดยมูลค่า

สินค้าท่ีแถมไม่เกินมูลค่าของสินค้าท่ีขายก็ไม่ต้องน าไปรวมเป็นมูลค่าของฐานภาษีในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 79 (4) 

ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 40)ฯ แต่บริษัทฯ ยังคงมีหน้าท่ีต้องออกใบก ากับภาษี

ส าหรับสินค้าท่ีขายและสินค้าที่แถมนั้น โดยระบุรายการสินค้าที่แถมไว้ในใบก ากับภาษีฉบับเดียวกันกับสินค้าท่ีขาย 
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4. การติดอากรแสตมป์ 

 

การติดอากรแสตมป์ หากเป็น PO และมีแค่ลายเซ็นของผู้ว่าจ้างนั้น ต้องติดอากรเท่าใด 

 - ใบสั่งซื้อ (Purchase Order (PO)) ท่ีมีลักษณะเป็นข้อตกลงในการสั่งซื้อสินค้า จึงไม่ต้องติดอากรแสตมป์

เนื่องจากมิไดก้ าหนดไว้ในลักษณะแห่งตราสารของบัญชีอัตราอากรแสตมป์  

  - หากเป็นเอกสารจ้างท าของโดยคู่สัญญาได้ลงลายมือชื่อท้ังสองฝ่าย (ไม่ว่าจะลงชื่อในเอกสารฉบับเดียวกันหรือคนละ

ฉบับ) ถือเป็นตราสาร “สัญญาจ้างท าของ” ท่ีต้องปิดอากรแสตมป์ ตามลักษณะตราสารท่ี 4 ในบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ใน

อัตราอากรแสตมป์ 1 บาท ทุกจ านวนเงิน 1,000 บาท หรือเศษของ 1,000 บาท แห่งสินจ้างที่ก าหนดไว้  

   ประกอบกับตามข้อ 5 ของค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 153/2558ฯ ได้ก าหนดไว้ว่า “ตราสารจ้างท าของท่ีต้องเสีย

อากร หมายถึง เอกสารการจ้างท าของซึ่งผู้รับจ้างตกลงท าการงานสิ่งใดสิ่งหนึ่งจนส าเร็จให้แก่ผู้ว่าจ้าง และผู้ว่าจ้างตก ลงจะให้

สินจ้างเป็นการตอบแทน โดยคู่สัญญาได้ลงลายมือชื่อท้ังสองฝ่าย” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-31- 

ประเด็นถาม-ตอบนี้เปน็เพยีงตวัอย่างเพือ่เสริมความเข้าใจ ซึ่งอาจไมค่รอบคลมุและใช้อ้างอิงได้ทุกกรณี                   ส านกัมาตรฐานการสอบบัญชภีาษีอากร กรมสรรพากร 

 

กลุ่มที่ 5 วิศวกรรม เครื่องจักรกล และงานโลหะ 

1. ค่าสวัสดิการพนักงาน 

การให้ค่าการศึกษาแก่บุตรพนักงานมีข้อจ ากัดว่าไม่เกินเท่าไร และต้องก าหนดผลการเรียนด้วยไหม 

- บริษัทฯ ต้องมีระเบียบสวัสดิการเรื่องเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรที่มอบให้พนักงานทุกคนเป็นการท่ัวไปโดยมิได้เลือก

ปฏิบัติ โดยบริษัทฯ จะจ่ายให้ตามรายจ่ายท่ีได้จ่ายจริงหรือน้อยกว่า โดยพิจารณาจากข้อก าหนดของการจ่ายเงินช่วยเหลือ ตาม

ระเบียบสวัสดิการ 

  - กรณีสวัสดิการหรือประโยชน์ท่ีพนักงานได้รับจากนายจ้างข้างต้น ถือเป็นประโยชน์เพิ่มอันเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึง

ประเมินตามมาตรา 39 และถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) พนักงานต้องน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา 

2. ค่าการกุศล 

กรณีสมาคมน าเงินให้โรงเรียน เพื่อน าไปปรับปรุงห้องเรียน จ านวน 1,600,000 บาท แต่ทางโรงเรียนไม่มีการเปิด

ประกวดราคา และไม่มีงบท าสัญญา จัดซื้อ จัดจ้างกับบริษัทท่ีมารับงานกับโรงเรียน แต่ทางโรงเรียนให้บริษัทออกใบเสร็จรับเงิน

ให้ทางสมาคม ซึ่งสมาคมไม่ได้เป็นคนสั่งจ้า งงานกับบริษัท  ไม่ทราบว่า บริษัทท่ีรับงานกับทางโรงเรียน สามารถออก

ใบเสร็จรับเงินให้กับทางสมาคมได้หรือไม่ 

สมาคมควรขอหลักฐานการรับบริจาคเงินจากโรงเรียนโดยตรง เพ่ือเป็นหลักฐานการบริจาคเงินของสมาคม 
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3. การหักภาษี ณ ที่จ่าย 

นักเรียน/นักศึกษาสายบัญชีได้รับเงินจากกิจการฯ กรณีหักค่าใช้จ่าย 2 เท่า กิจการต้องหัก ณ ท่ีจ่ายหรือไม่ เงินได้

เป็นของนักเรียน/นักศึกษา หรือถือเป็นเงินได้ของผู้ปกครอง 

เงินได้ท่ีนักเรียน/นักศึกษาได้รับจากกิจการถือเป็นเงินได้ของนักเรียน/นักศึกษาตามมาตรา 40(1) หรือ (2) แล้วแต่

กรณีแห่งข้อตกลงในการจ้าง กิจการต้องหักภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(1) และหากค านวณภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายแล้วไม่มีภาษี

ท่ีต้องช าระ กิจการไม่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายแต่อย่างใด   

 

โรงงานของบริษัทได้ผลิต Past รถยนต์ ตาม Order ลูกค้าสั่งสินค้า กรณีนี้จะต้องถูกหักภาษีหรือไม่ 

1. กรณีบริษัทผลิตสินค้าเพื่อจ าหน่ายโดยท่ัวไปเป็นปกติธุระ ต่อมาบริษัทได้รับค าสั่งจากลูกค้าซึ่งเป็นนิติบุคคลให้ผลิต

ตามแบบ ขนาดและจ านวน ท่ีลูกค้าก าหนด โดยในการผลิตได้ใช้วัตถุดิบท่ีลูกค้าจัดหามาให้ กรณีดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นการ

รับจ้างท าของ ตามมาตรา 587 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เมื่อลูกค้าจ่ายค่าจ้างให้บริษัท ลูกค้ามีหน้าท่ีต้องหักภาษี

เงินได้ ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 3.0 เฉพาะค่าจ้างหรือค่าบริการ ตามข้อ 8 ของค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป.4/2528ฯ ลงวันท่ี 

26 กันยายน พ.ศ. 2528  

      2. กรณีบริษัทผลิตสินค้าเพื่อจ าหน่ายโดยท่ัวไปเป็นปกติธุระ ต่อมาบริษัทได้รับค าสั่งจากลูกค้าซึ่งเป็นนิติบุคคลให้ผลิต

ตามแบบ ขนาดและจ านวนท่ีลูกค้าก าหนด โดยในการผลิตบริษัทฯ ได้ใช้วัตถุดิบของบริษัทฯ กรณีดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นการขายสินค้า 

ไม่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย ตามค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป.4/2528ฯ ลงวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 2528 
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กลุ่มที่ 6 ขายและบริการทั่วไป 

1. การให้บริการขนส่ง 

ชุดค าถามเกี่ยวกับการให้บริการขนส่ง 

 1. บริษัทท าการขนส่งจากไทยไปถึงผู้รับที่พม่ามีการจ่ายค่าขนส่งฝั่งไทยรวมกับค่าขนส่งฝั่งพม่า แต่ไม่รวมถึงค่าใช้จ่ายใน

การเดินพิธีการศุลกากร ถือว่ารายได้ค่าขนส่งจากไทยถึงพม่าเป็นรายได้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่ 

 2. ชื่อบริษัทมีค าว่า Logistic ด าเนินธุรกิจขนส่งทางบกจากไทยไปยัง AEC พม่า ลาว กัมพูชา โดยทางรถยนต์ มี

ต้นทุนค่ารถฝั่งไทยรวมกับต้นทุนค่ารถปลายทาง จะถือว่าเป็นธุรกิจขนส่งยกเว้น VAT หรือไม่ 

กรณีที่บริษัทฯ ให้บริการรับขน ตามมาตรา 608 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ แยกพิจารณาได้ดังนี้  

      1. การให้บริการขนส่งสินค้าโดยเรือเดินทะเล จากประเทศไทยไปยังต่างประเทศหรือจากต่างประเทศมายังประเทศไทย 

เข้าลักษณะเป็นการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล ซึ่งได้รับสิทธิเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 0 ตามมาตรา 

77/2 และมาตรา 80/1 (3) และมีสิทธิที่จะน าภาษีซื้อท่ีเกิดขึ้นจากการประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศท้ังจากการรับขนส่ง

สินค้าเข้าหรือออกนอกราชอาณาจักรท่ีไม่เข้าลักษณะภาษีซื้อต้องห้าม ตามมาตรา 82/5 ไปหักออกจากภาษีขายในการค านวณ

ภาษีมูลค่าเพิ่มได้ ตามมาตรา 82/3  

 2. การให้บริการขนส่งสินค้าโดยรถยนต์ จากประเทศไทยไปยังต่างประเทศหรือจากต่างประเทศมายังประเทศไทย เข้า

ลักษณะเป็นการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ ซึ่งมิใช่การขนส่งโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ตามมาตรา 81 (1) (ด) ภาษีซื้อท่ีเกิดจากการประกอบกิจการดังกล่าว บริษัทไม่มีสิทธิขอเครดิตหรือขอคืนแต่ประการใด 

 3. การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักร เป็นการประกอบกิจการท่ีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 81 (1) (ณ) 

ภาษีซื้อท่ีเกิดจากการประกอบกิจการดังกล่าว บริษัทไม่มีสิทธิขอเครดิตหรือขอคืนแต่ประการใด 

 กรณีบริษัทฯ ประกอบกิจการท้ังให้บริการขนส่งซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม และให้บริการขนส่งระหว่างประเทศโดย

เรือเดินทะเลซึ่งต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม  

 -  หากบริษัทฯ สามารถแยกได้อย่างชัดแจ้งว่าภาษีซื้อท่ีเกิดจากสินค้าหรือบริการดังกล่าวเป็นภาษีซื้อของกิจการประเภท

ท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้ถือเป็นภาษีซื้อของกิจการประเภทท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้น ๆ  

 -  หากบริษัทฯ ไม่สามารถแยกได้อย่างชัดแจ้งว่าภาษีซื้อท่ีเกิดจากสินค้าหรือบริการดังกล่าวเป็นภาษีซื้อของกิจการ

ประเภทใด ให้เฉล่ียภาษีซื้อท่ีจะน ามาหักออกจากภาษีขายในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/6 ประกอบกับข้อ 2 ของ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 29) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเฉลี่ยภาษีซื้อตาม

มาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 9 มีนาคม พ.ศ. 2535 

 

 

 



-34- 

ประเด็นถาม-ตอบนี้เปน็เพยีงตวัอย่างเพือ่เสริมความเข้าใจ ซึ่งอาจไมค่รอบคลมุและใช้อ้างอิงได้ทุกกรณี                   ส านกัมาตรฐานการสอบบัญชภีาษีอากร กรมสรรพากร 

 

2. หน้าที่ในการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

บริษัทให้บริการท าป้ายโฆษณา บางครั้งไปจ้างคนอื่นท าให้ ซึ่งเป็นกิจการ SMEs ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

ในปี 2559 และขอให้บริษัทเราซึ่งเป็นผู้จ่ายค่าบริการให้ไม่ต้องหักภาษีเงินได้นิติบุคคล ณ ท่ีจ่าย เพราะเค้าได้รับยกเว้น ภาษี

ดังกล่าวข้างต้น บริษัทเราจะไม่หักภาษี ณ ที่จ่าย SMEs ดังกล่าวได้หรือไม่ 

ด้วยบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรในส่วนท่ีเกี่ยวกับการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย อาทิ มาตรา 3 เตรส มาตรา 50 

บัญญัติให้บริษทัผู้จ่ายเงินได้ตามกรณีท่ีเก่ียวข้องมหีน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่าย จากค าถามบรษิทัจึงต้องหักภาษ ีณ ท่ีจ่าย  

 ส่วนผู้รับเงินได้ท่ีได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ส าหรับก าไรสุทธิตามเงื่อนไขของ พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 595) พ.ศ. 2558 นั้น 

เป็นการยกเว้นภาษีเงินได้เมื่อมีรายได้จากการขายสินค้าหรือให้บริการตอนสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 30 ล้านบาท และมีทุน

ช าระแล้วไม่เกิน 5 ล้านบาท  

 ส่วนการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายเป็นการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินท่ีจ่ายในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีซึ่ง จะยังไม่ทราบว่าจะ

ได้รับยกเว้นภาษีตามเงื่อนไขการยกเว้นภาษีหรือไม่ 


